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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện Chương trình xây dựng  

xã Tân Linh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 và kỷ niệm 25 năm 

ngày thành lập xã Tân Linh (24/5/1999-24/5/2024) 

 

Căn cứ các Quyết định số 2192/QĐ-UBND, 2194/QĐ-UBND, ngày 15/9/2022 

của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Bộ tiêu chí về xóm nông thôn mới 

kiểu mẫu, xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và phân công các Sở, ngành phụ trách, hướng dẫn thực 

hiện các chỉ tiêu, tiêu chí; 

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND, ngày 15/02/2024 của UBND huyện Đại Từ 

về việc phát động đợt thi đua “Đại Từ quyết  tâm, chung sức xây dựng nông thôn mới 

nâng cao” năm 2024; 

Thực hiện Nghị quyết số 150-NQ/ĐU ngày 28/12/2023 về lãnh đạo thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, với nhiệm vụ trọng tâm xã Tân Linh 

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Tân Linh xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt 

về thực hiện Chương trình xây dựng xã Tân Linh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

năm 2024 gắn với Lễ Kỷ niệm 25 năm ngày thành lập xã Tân Linh cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Phát động phong trào thi đua thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới 

nâng cao và kỷ niệm 25 năm ngày thành lập xã Tân Linh là cơ sở để cán bộ công 

chức, các ban ngành đoàn thể, các xóm xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 gắn với tổ chức các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập xã Tân Linh. Phát huy vai trò trách nhiệm của 

cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận 

trong xã hội, phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động sự tham gia trực tiếp của 

người dân để thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới nâng cao trên địa bàn xã. Phấn đấu đưa diện mạo nông thôn ngày càng phát 

triển đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của 

người dân. 

2. Yêu cầu: 

Cấp ủy và chính quyền từ xã đến xóm cần xác định rõ việc xây dựng nông thôn 

mới nâng cao là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội; Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới phải đảm bảo nguyên tắc tập trung cho cơ sở. Công tác tuyên 

truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra huy động mọi tầng lớp 

nhân dân tham gia thực hiện Chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và 

hành động của cán bộ và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện Chương trình xây 

dựng nông thôn mới nâng cao. Thực hiện thắng lợi mục tiêu đề ra mang tính toàn 

diện và phát triển một cách bền vững. Quá trình tổ chức thực hiện không được chủ 

quan, nóng vội; không huy động quá sức dân... nhưng phải vào cuộc quyết liệt, kiên 

trì; có kế hoạch, lộ trình, bước đi thích hợp và có trọng tâm, trọng điểm. 
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II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG THI ĐUA 

1. Chủ đề phát động thi đua: 

“Nhân dân và Cán bộ xã Tân Linh quyết tâm Hoàn thành chương trình xây dựng 

nông thôn mới nâng cao chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập xã”. 

2. Thời gian phát động: Từ tháng 01/01/2024 đến hết 31/12/2024 

III. NỘI DUNG THI ĐUA  

1. Nội dung thi đua: 

1.1. Thi đua thực hiện hoàn thành 100% yêu cầu theo Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới nâng cao năm 2024, trong đó có 02 xóm NTM kiểu mẫu, 12 xóm NTM 

trong năm 2024 

+ Tiêu chí Quy hoạch: Hoàn thiện quy hoạch chi tiết trung tâm xã trình phê 

duyệt, xây dựng quy chế quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng, quản lý 

xây dựng theo quy hoạch. 

+ Tiêu chí giao thông: có hạng mục hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn gờ giảm tốc. 

+ Tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa: Lắp đặt dụng cụ thể thao ngoài trời ở điểm 

công cộng. 

+ Tiêu chí Thông tin truyền thông: Thực hiện giới thiệu, quảng bá sản phẩm 

OCOP, sản phẩm chủ lực của xã trên nền tảng sàn thương mại điện tử; Tổ chức lấy ý 

kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới. 

+ Tiêu chí tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Có mô hình phát 

triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị (kinh tế, văn hoá, môi 

trường) đối với sản phẩm chủ lực của xã. 

+ Tiêu chí y tế: Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh 

từ xa. 

+ Tiêu chí Thu nhập: Phối hợp tổ chức điều tra thu nhập bình quân đầu người 

trên địa bàn xã. 

- Thực hiện thành công 02 xóm đạt NTM kiểu mẫu (xóm 10, xóm 11); 12 xóm 

còn lại tiếp tục thực hiện xây dựng nông nông thôn mới. 

1.2. Thi đua xây dựng nông thôn mới hướng đến chất lượng và hiệu quả, 

phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân, phấn đấu tỷ lệ hài lòng của người dân 

ở từng xã đối với kết quả thực hiện từng nội dung xây dựng nông thôn mới đạt từ 

80% trở lên; tỷ lệ hài lòng của người dân trên toàn địa bàn huyện đối với kết quả 

xây dựng nông thôn mới đạt trên 90%. 

1.3. Thi đua chăm sóc, xây dựng, duy trì cảnh quan, môi trường trên địa bàn 

xã sáng - xanh - sạch - đẹp: 

- 100% các tuyến đường trục xã, liên xã do các xã quản lý và 100% các tuyến 

đường trục xóm, liên xóm được trồng cây xanh bóng mát, trồng hoa, cây cảnh tạo 

cảnh quan.  

- 100% các tuyến đường ngõ xóm, cổng, ngõ của các hộ dân có hệ thống điện 

chiếu sáng, được trồng cây xanh, trồng hoa, cây cảnh. Thường xuyên thực hiện vệ 

sinh, đảm bảo duy trì sáng - xanh - sạch - đẹp. Định kỳ mỗi tháng huy động ít nhất 01 

lần tổng vệ sinh. 

- 100% các công trình nhà văn hóa xóm, các điểm vui chơi công cộng, nhà văn 

hóa xã, khuôn viên trụ sở làm việc UBND xã thường xuyên duy trì, cải tạo cảnh 

quan, mỹ quan, đảm bảo vệ sinh môi trường.  
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- Các tuyến đường xóm được thực hiện mở rộng đường xóm 6m theo Nghị 

quyết số 128-NQ/ĐU ngày 19/5/2023 của Ban thường vụ Đảng uỷ xã về lãnh đạo 

thực hiện phong trào “Mở đường xóm 6m” trên địa bàn xã Tân Linh. 

-Các tuyến đường nội đồng, đường sản xuất thường xuyên được phát dọn, cải 

tạo, đảm bảo phục vụ sản xuất cho nhân dân 

1.4. Toàn dân thi đua xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới/đô 

thị văn minh, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

1.5. Thi đua thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tích cực và thực hiện 

có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất, hiến tài sản để 

triển khai thực hiện tiến độ các công trình theo yêu cầu tiêu chí xã NTM nâng cao. 

1.5. Toàn dân thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành 

lập xã Tân Linh. 

1.6. UBND xã phát động đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội, 

hợp tác xã, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện ngày ra quân. 

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và cùng nhân dân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới tại các xóm 01 lần/tháng. Có báo cáo và kế hoạch cụ thể từng 

tháng. 

2. Đối tượng thi đua 

2.1. Đối với tập thể 

- UBND xã, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội, các trường học, Trạm y tế, 

các tổ chức hội đặc thù. 

- Các xóm, Hợp tác xã. 

2.2. Đối với cá nhân: 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan. 

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã; Các hộ gia đình. 

3. Tiêu chuẩn khen thưởng 

3.1.Đối với UBND xã; MTTQ và các đoàn thể; Trường học, Trạm Y tế: 

 Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ đối với vai trò là thành 

viên Ban chỉ đạo, tổ giúp việc trong thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới 

nâng cao. Bám sát các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện, huyện để 

triển khai thực hiện theo lĩnh vực được giao; tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện 

có hiệu quả chương trình xây dựng NTM trên địa bàn xã. 

Tổ chức hiệu quả đạt 100% chỉ tiêu được giao trong đợt thi đua theo chức năng 

nhiệm vụ được giao. 

Có các mô hình nổi bật được nhân rộng để thực hiện, lan toả rộng rãi tới đoàn 

viên và hội viên, tầng lớp nhân dân. 

3.2. Đối với xóm: Đạt chuẩn xóm nông thôn mới, Xóm nông thôn mới kiểu mẫu, 

xóm tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua mở đường xóm 6m, có nhiều thành 

tích trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển KTXH, tham gia các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập xã. 

3.3. Đối với doanh nghiệp, Hợp tác xã: Tích cực đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh các sản phẩm nông nghiệp đạt hiệu quả hoặc liên kết, phối hợp tiêu thụ được 

nhiều sản phẩm nông nghiệp và giải quyết được nhiều việc làm trên địa bàn. 

Có nhiều đóng góp, ủng hộ các hoạt động đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của địa 

phương. 

3.4. Đối với hộ gia đình, cá nhân:  
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Hộ gia đình tiêu biểu, gương mẫu, tích cực tham gia đóng góp tiền, hiện vật, 

công lao động, hiến đất- tài sản để giải phóng mặt bằng… thực hiện chương trình xây 

dựng NTM nâng cao, thực hiện phong trào mở đường xóm 6m, hàng tháng phối hợp 

ra quân xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

Cán bộ, công chức nỗ lực bám sát các xóm, có giải pháp hữu ích trong việc xây 

dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra việc thực hiện 

cơ chế, chính sách, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn cho xóm trong chương trình xây 

dựng Nông thôn mới. Tích cực hưởng ứng tham gia đợt thi đua với những việc làm 

thiết thực hoặc có cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả góp phần xây dựng Nông thôn 

mới, đô thị văn minh, tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành 

lập xã do xóm, xã tổ chức. 

4. Hình thức khen thưởng 

4.1.Đối với khen thưởng cấp nhà nước, cấp huyện: Thực hiện theo hướng dẫn 

của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện (lựa chọn đề nghị khen thưởng 01 tập thể, 

01 cá nhân). 

4.2. Đối với khen thưởng cấp xã: 

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã: 05 tập thể; 10 cá nhân. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện hoàn thành mục tiêu/nhiệm vụ: 

Nguồn kinh phí: Ngân sách Nhà nước cấp trên; ngân sách xã; vốn huy động của 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân; huy động đóng góp của nhân dân. 

2. Kinh phí khen thưởng 

Nguồn kinh phí cấp trên và nguồn kinh phí xã phục vụ cho công tác thi đua, 

khen thưởng và các nguồn kinh phí khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Đề nghị Đảng ủy xã: Ban Chấp hành Đảng bộ xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

chính quyền và nhân dân tổ chức xây dựng NTM nâng cao trên địa bàn. 

2. Đối với UBND xã: Giao cho Ban Quản lý xã tổ chức thực hiện chương trình 

XD NTM nâng cao. Xây dựng tổ chức thực hiện Kế hoạch phát động thi đua xây 

dựng NTM năm 2024, xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp và phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên BQL, CBCC để thực hiện. 

3. Đối với UB MTTQ và các tổ chức CT-XH. 
Tổ chức tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng ủy, kế hoạch của địa phương. Tích cực vận động 

đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện các nội dung của kế hoạch. Đẩy 

mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, 

tham gia đóng góp công sức, tiền của xây dựng nông thôn mới. thực hiện tốt quy chế 

dân chủ cơ sở, nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội trong việc tổ chức thực 

hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao.  

4. Đối với 03 nhà trường:  

- Thực hiện tốt kế hoạch giảng dạy năm học 2023-2024; Phụ trách tiêu chí Giáo 

dục. 

5. Đối với Trạm y tế xã:  

- Thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người 

dân. Tổng hợp và quản lý người dân trên địa bàn xã tham gia BHYT hàng năm. Phụ 

trách tiêu chí Y tế. 
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- Chịu trách nhiệm phối hợp với công chức VHXH phụ trách chỉ tiêu an toàn 

thực phẩm. 

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể trong việc thực hiện chỉ tiêu: Tỷ lệ dân số 

được quản lý sức khoẻ ≥90%; Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám 

chữa bệnh từ xa ≥40%; Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử ≥70%; 

6. Đối với các xóm 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phát triển xóm năm 2024 trong đó trọng tâm thực 

hiện các nhiệm vụ bảo dưỡng duy tu các tuyến đường bê tông hiện có, thực hiện công 

tác vệ sinh môi trường hàng tháng... 

- Tham mưu cho Ban công tác mặt trận, các đoàn thể tuyên truyền động viên 

nhân dân trong xóm đẩy mạnh phát triển sản xuất, chấp hành các chủ trương chính 

sách của Đảng và Nhà nước; xây dựng kế hoạch và vận động các nguồn lực xây dựng 

các công trình hạ tầng kinh tế văn hóa xã hội trong xóm: như nhà văn hóa, đường 

làng ngõ xóm, vệ sinh môi trường… 

- Xây dựng và duy trì Hương ước cộng đồng nhằm điều chỉnh các quan hệ trong 

xóm ngăn ngừa các phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng phát triển các truyền thống 

văn hóa tốt đẹp của quê hương; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ 

hội; đảm bảo trong xóm không có người mới mắc tệ nạn xã hội; phối hợp giữa các hộ 

gia đình trong việc đảm bảo sử dụng hiệu quả hạ tầng giao thông, thủy lợi; xây dựng 

phong trào giúp nhau giảm nghèo, cải thiện, nâng cấp nhà cửa phù hợp yêu cầu nông 

thôn mới. 

- Vận động con em địa phương đi làm ăn xa, những người con của quê hương 

thành đạt giúp đỡ địa phương xây dựng nông thôn mới với nhiều hình thức. 

- Chủ động giải quyết, hòa giải các mâu thuẫn phát sinh trong cộng đồng dân cư, 

trong các gia đình; không để khiếu kiện đông người vượt cấp. 

7. Đối với các tầng lớp nhân dân: 

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất, chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng 

và Nhà nước, Chấp hành tốt các quy ước, hương ước của địa phương; tích cực hưởng 

ứng phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng các công trình hạ tầng kinh tế văn 

hóa xã hội trong xóm: đường làng ngõ xóm, vệ sinh môi trường… 

- Tích cực thực hiện vệ sinh nhà cửa, cải tạo vườn, chuồng đảm bảo vệ sinh môi 

trường, tham gia phân loại, xử lý rác tại nguồn; nghiêm chỉnh chấp hành các quy định 

về ATTP đối với các cơ sở sản xuất thực phẩm;  

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt về thực hiện Chương trình 

xây dựng xã Tân Linh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024, đề nghị các tổ 

chức, cá nhân liên quan hưởng ứng, tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ CT xây dựng NTM huyện; 

- Đảng ủy - HĐND xã; 

- Thành viên BCĐ, BQL NTM xã; 

- Công an, Trạm y tế; trường học; 

- Bí thư chi bộ, trưởng xóm; 

- CBCC xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Xuân Tuyến 
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